unitário não superior a Cr$3.000,00 ou prazo de vida
útil que não ultrapasse um ano.

“Art. 15.  O custo de aquisição de bens do ativo não
circulante  imobilizado  e  intangível  não  poderá  ser
deduzido como despesa operacional, salvo se o bem
adquirido  tiver  valor  unitário  não  superior  a  R$
1.200,00 (mil e duzentos reais) ou prazo de vida útil
não superior a um ano.

......................................... ................................” (NR)
Art 17 - Os juros, o desconto, a correção monetária
prefixada, o lucro na operação de reporte e o prêmio
de  resgate  de  títulos  ou  debêntures,  ganhos  pelo